



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
10º Centro Regional de Saúde

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE CONTIGÊNCIA HOSPITALAR

ALTAMIRA-PA
OUTUBRO 2020



APRESENTAÇÃO

ESTE RELATÓRIO TEM POR FINALIDADE APRESENTAR O ESTADO DA ARTE DO ANDAMENTO DAS METAS PROPOSTAS NO PLANO DE CONTIGÊNCIA HOSPITALAR DA REGIÃO XINGU DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 1001924-91.2020.4.01.3903.



Sumário

RESUMO FINANCEIRO	4
CONTRATUALIZAÇÃO DE 30 LEITOS DE RETAGUARDA PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES PROVENIENTES DO HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA.....	5
DETALHAMENTO DAS PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS	7
CUSTEIO DE 10 NOVOS LEITOS DE UTI COVID HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA	15
ACESSO A CÓPIA DOS PROCESSOS INTERNOS, REUNIÕES E DELIBERAÇÕES DA COMISSÃO.....	16



RESUMO FINANCEIRO

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS PREVISTAS E REALIZADAS.

DESCRIÇÃO	SITUAÇÃO	DESPESA PREVISTA	VALOR PAGO	% EXECUÇÃO
CONTRATO HOSPITAL SANTO AGOSTINO	FINALIZADO	R\$ 720,000,00	R\$ 144,000,00	18,5
TERMO ADITIVO H. SANTO AGOSTINHO	FINALIZADO	R\$ 180,000,00	R\$ -	0,0
CUSTEIO 10 NOVOS LEITOS DE UTI HRT	FINALIZADO	R\$ 1,440,000,00	R\$ -	0,0
EQUIPAMENTOS	EM ANDAMENTO	R\$ 3,213,219,50	R\$ 1.485.000,00	46.21
TOTAL GERAL DAS DESPESAS		R\$ 5,553,219.50	R\$ 1.629.000,00	64,71

DEMONSTRATIVO RECEITA X DESPESA

Descrição	Valor
Receita	R\$ 6,041,550,80



Previsão de Despesas R\$ 5,637,219,50

Saldo R\$ 404,331,30

CONTRATUALIZAÇÃO DE 30 LEITOS DE RETAGUARDA PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES PROVENIENTES DO HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA.

LOCAL E PERÍODO	JUSTIFICATIVA	CONTRATAÇÃO	VALOR CONTRATO	VALOR PAGO
HOSPITAL SANTO AGOSTINHO PERÍODO 12/06 À 12/07	CONTRAÇÃO DE HOSPITAL GERAL PARA RETAGUARDA DE PACIENTES CLÍNICOS INTERNADOS NO HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA.	FOI CONTRATADO 30 LEITOS CLÍNICOS POR 30 DIAS.	R\$ 720.000,00	R\$ 144,000,00



TERMO ADITIVO 13/07 À 27/07	O ADITIVO FOI NECESSÁRIO PARA GARANTIR A CONTINUIDADE DO ATENDIMENTO ATÉ O FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL DE CAMPANHA DE ALTAMIRA	FOI ADITIVADO A CONTRATAÇÃO DE 15 LEITOS POR 15 DIAS	R\$ 180,000,00	R\$ 0,00
-----------------------------------	--	--	----------------	----------

SITUAÇÃO: FINALIZADO

STATUS: AGUARDANDO PAGAMENTO

TOTAL DE INTERNAÇÕES REALIZADAS: 80



DETALHAMENTO DAS PROPOSTAS DO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS.

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA				
1	VENTILADOR PULMONAR MICROPROCESSADO	15	174,333,33	2,614,999,95	15 dias úteis				
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 1	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	G M SERVICOS COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI	15.564.580/0001-17	15	99,000,00	1,485,000,00	15 (quinze) dias	TECME S.A	1 ano
	2	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	15	185,000,00	2,775,000,00	8 (oito) dias	TKT	1 ano

* SITUAÇÃO DA ENTREGA : EQUIPAMENTOS ENTREGUES PELA EMPRESA.

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 1.485.000,00 VALOR PAGO: R\$ 1.485.000,00



ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
2	VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE MICROPROCESSADO			10	48,866,66	488,666,60	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 2	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	G M SERVICOS COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI	15.564.580/0001-17	10	48,866,00	488,660,00	15 (quimze) dias	AEROMED	1 ano
	2	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	10	71,500,00	715,000,00	8 (oito) dias	TKT	1 ano

*SITUAÇÃO DA ENTREGA : AGUARDANDO RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 488,660,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00



ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
3	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO			15	31,413,33	471,199,95	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 3	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	G M SERVICOS COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI	15.564.580/0001-17	15	26,500,00	397,500,00	15 (quimze) dias	LIFEMED	1 ano
	2	PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA	58.295.213/0021-11	15	26,553,00	398,295,00	45 (quarenta e cinco) dias	PHILIPS	1 ano
	3	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	15	48,500,00	727,500,00	8 (oito) dias	PROLIFE	1 ano

*SITUAÇÃO DA ENTREGA : AGUARDANDO RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 397,500,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00



ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
4	BOMBA INFUSORA PARA TERAPIAS MEDICAMENTOS PARENTERAIS			45	10,043,62	451,962,90	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 4	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	G M SERVICOS COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI	15.564.580/0001-17	45	9,990,00	449,550,00	15 (quinze) dias	SAMTRONIC	1 ano
	2	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	45	15,600,00	702,000,00	8 (oito) dias	SAMTRONIC	1 ano

*SITUAÇÃO DA ENTREGA : EQUIPAMENTOS ENTREGUES PELA EMPRESA. Em 20.10.2020.

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 449,500,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
5	ANALISADOR DE BIOQUÍMICA			1	108,166,66	108,166,66	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 5	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	1	108,166,66	108,166,66	8 (oito) dias	BIOSYSTEM	1 ano

*SITUAÇÃO DA ENTREGA : AGUARDANDO RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS



*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 108,166,66 VALOR PAGO: R\$ 0,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA				
6	ANALISADOR DE HEMATOLOGIA	1	100,383,33	100,383,33	15 dias úteis				
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 6	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	1	100,383,33	100,383,33	8 (oito) dias	BIOSYSTEM	1 ano

* SITUAÇÃO DA ENTREGA : EQUIPAMENTOS ENTREGUES PELA EMPRESA. Em 20.10.2020

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 100,383,33 VALOR PAGO: R\$ 0,00.

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA				
7	ANALISADOR DE PH E GASES COM CALIBRAÇÃO AUTOMÁTICA	1	56,550,83	56,550,83	15 dias úteis				
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 7	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	1	52,500,00	52,500,00	8 (oito) dias	BIOSYSTEM	1 ano

*SITUAÇÃO DA ENTREGA : AGUARDANDO RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 52,500,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00



ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
8	FLUXÔMETRO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO			47	83,36	3,917,92	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 8	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI	05.323.167/0001-07	47	72,00	3,384,00	15 (quinze) dias	RWR	N/A
	2	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	47	96,00	4,512,00	8 (oito) dias	UNITEC	N/A

* SITUAÇÃO DA ENTREGA : EQUIPAMENTOS ENTREGUES PELA EMPRESA. EM 06.10.2020

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 3,384,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00 (obs: Pagamento aguardando análise do Controle Interno).



ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL	QUANT .	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA
9	UMIDIFICADOR PARA SISTEMA DE OXIGENO TERAPIA	93	61,70	5,738,10	15 dias úteis

Classificaçã o	Razão Social	CNPJ	QUANT .	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 9	PRAZO ENTREGA	MARC A	GARANTI A
1	CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI	05.323.167/0001-07	93	15,00	1,395,00	15 (quinze) dias	RWR	N/A
2	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	93	62,00	5,766,00	8 (oito) dias	UNITEC	N/A

* SITUAÇÃO DA ENTREGA : EQUIPAMENTOS ENTREGUES PELA EMPRESA. EM 06.10.2020

*VALOR TOTAL DO CONTRATO : R\$ 1,395,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00 (obs: Pagamento aguardando análise do Controle Interno).



ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
10	REGULADOR DE PRESSÃO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO			47	224,47	10,550,09	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 10	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI	05.323.167/0001-07	47	222,00	10,434,00	15 (quinze) dias	RWR	N/A
	2	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	47	420,00	19,740,00	8 (oito) dias	UNITEC	N/A

* SITUAÇÃO DA ENTREGA : EQUIPAMENTOS ENTREGUES PELA EMPRESA, EM 06.10.2020.

*VALOR TOTAL DO CONTRATO : R\$ 10.434,00 VALOR PAGO: R\$ 0,00 (obs: Pagamento aguardando análise do Controle Interno).

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO / MATERIAL			QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL REF.	PRAZO ENTREGA		
11	CILINDRO DE PARA GÁZ OXÍGÊNIO LOM'			47	2,473,33	116,246,51	15 dias úteis		
	Classificação	Razão Social	CNPJ	QUANT.	V.UNIT.REF	TOTAL ITEM 11	PRAZO ENTREGA	MARCA	GARANTIA
	1	ALMEIDA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	17.035.133/0001-04	47	2,473,33	116,246,51	8 (oito) dias	UNITEC	N/A

*SITUAÇÃO DA ENTREGA : AGUARDANDO RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS

*VALOR TOTAL DO CONTRATO :R\$ 116,246,51 VALOR PAGO: R\$ 0,00



CUSTEIO DE 10 NOVOS LEITOS DE UTI COVID HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA

Hospital	Descrição	VALOR DO CONTRATO	VALOR PAGO
HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA PERÍODO 20/07 a 20/09	CONTRAÇÃO DE SERVIÇO HOSPITALAR ESPECIALIZADO PARA INTERNAÇÃO DE PACIENTES EM UTI ADULTO COM DIAGNÓSTICO DE COVID-19. PRAZO DO CONTRATO POR 2 MESES A PARTIR DA DATA DE CELEBRAÇÃO DO TERMO ADITIVO.	R\$ 1.464,000,00	R\$ 0,00

SITUAÇÃO: FINALIZADO

STATUS: AGUARDANDO PAGAMENTO.

TOTAL INTERNAÇÕES: AGUARDANDO RELATÓRIO DA DIREÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA



ACESSO A CÓPIA DOS PROCESSOS INTERNOS, REUNIÕES E DELIBERAÇÕES DA COMISSÃO.

APONTE A CÂMARA DO SEU CELULAR NA IMAGEM ABAIXO PARA ACESSO

